La sua deposizione fu piuttosto generica a proposito della successione
dei fatti, poiché egli affermò di non essere un testimone oculare per non avere
assistito personalmente a quanto accaduto (« ipse non intervenit in actu »), co-
sì che spesso fece riferimento a quanto aveva sentito dire; mentre fu più preci-
sa con riguardo alla situazione medica, in quanto dichiarò che Bartolomeo
Iustus era morto in conseguenza della ferita riportata e non per un’altra even-
tuale infermità e che la ferita era stata senza dubbio mortale, avendone egli
constatato l’effetto « cum continuis precedentibus signis mortalibus ». Parti-
colarmente interessanti risultano le sue risposte al nono « titulus » fra i dieci
approntati dal capitano e dal vicario (ed alle domande ad esso correlate):

« Item probare intendunt quod dictus Bartolomeus Iustus postea per intervalum aliquo-
rum dierum, videlicet die prima madii, ex dicto vulnere mortuus est ».

———————

57 ASGe, San Giorgio, Cancelleria 590/1291, cc. 29v-30r. Nel successivo mese di settembre
(rispettivamente il 3 ed il 20) fu ordinato ai suoi « salvatores et gubernatores bonorum » (Ni-
colò di Bargagli e Paolo de Gravano) di pagare entro tre giorni al « presbiter » Simone de Mora,
procuratore dei « presbiteri » e del capitolo della chiesa di San Nicolò, 60 bisanti « pro sepulturis
et exequiis cadaveris dicti quondan domini Segurani » ed a Pietro Duc 32 bisanti e 12 carati
« pro brandono et candellis » che essi stessi avevano acquistato « pro exequiis dicti quondam
Segurani » (ibidem, cc. 42v, 50v-51r).

58 La documentazione, pervenutaci in diversi fascicoli formati da carte piegate a metà e
cucite insieme, in cui è stata inserita una numerazione a matita, per lo più indicata sul recto di
ogni mezza carta, si conserva in ASGe, San Giorgio, Primi Cancellieri 88, nn. 531-564, 566-
569, 570-571, 572-634, 647-665, 666-674; cfr. OTTEN-FROUX 2001, pp. 343-351. Un breve rias-
sunto della vicenda in BALARD 2006b, anche in BALARD 2017, pp. 688-689.
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Barnaba infatti, dopo avere confermato che « vera esse contenta in ti-
tulo », interrogato « de causa scientie », sostenne che il ferito era morto nella
notte del 1° maggio,

« quia sic vidit et intelligit … et ita comuniter audivit ».

Alla successiva richiesta:

« si fuit continue presens infirmitati dicti Bartolomei Iusti »,

rispose che

« fuit continuo usque ad terciam diem incluxive, videlicet bis in die et, adveniente die
quarta, que fuit dies terminativa, vidit alienationem mentis et alia signa mortalia super-
venire, ex quibus deinde totaliter desperavit de salute infirmi »,